
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 令和 2年度第 48 回研究協議会を下記のように開催いたします。 

 本校は，学習指導要領に基づきながらも，各教科の特性を生かした独自の学習指導の在り方

を模索しています。その研究の成果を，各教科で Web 会議アプリ（Zoom）を用いて発表しま

す。コロナ禍での本校の取組についてもご紹介いたします。つきましては，多くの皆様のご参

加をいただき，ご指導を賜りたくご案内申し上げます。 

 

令和 2年 9月 

筑波大学附属中学校 

校長 佐 野  淳 

 

記 

 

1.  期 日  令和 ２年 １１月 １４日（土）   

 

2.  日  程       

12:50           13:10                14:10       14:30                                                        16:45 

Zoom受付 全体会 

休憩    

(Zoom受付

14:20〜） 

教科研究発表と研究協議（分科会） 

国，社，数，理，音，保体，技家，英 

 
 
 

※当協議会に参加中の録画，録音，写真撮影はご遠慮ください。 

 
 
 

令和２（2020）年度 第 48回 

研 究 協 議 会 の ご 案 内 

筑波大学附属中学校 



3.  内 容   

(1) 全体会  13:10〜14:10 （受付 12:50〜） 

   「学習支援クラウドを活用した学習指導・学習活動の成果と課題」 

 

(2) 教科研究発表と研究協議（分科会） 14:30〜16:45 （受付 14:20〜） 

教科 協議主題 提案者 講師 助言者 司会者 

国語 新学習指導要領の施行を見据えた授業実践（３） 

五味貴久子        

秋田 哲郎         

細田 広人         

佐々木 岳 

島田 康行（筑波大学）             

赤松 幸紀（筑波大学附属高等学校） 

社会 
歴史学習の重点化と広範化           

〜内容のまとまり（時代）を越えた学習の展開〜 

関谷 文宏 

山形 友広 
山口 泰宏（筑波大学附属中学校） 

数学 中学校図形領域のカリキュラム開発に向けて I 

石黒 友一         

小石沢勝之       

近藤 俊男        

大根田 裕 

水谷 尚人（国立教育政策研究所） 

理科 「創造性の育成」その２ 

新井 直志        

和田亜矢子        

齋藤 正義 

遠山 一郎（文部科学省）            

山本 容子（筑波大学）             

新井 直志（筑波大学附属中学校） 

音楽 

学校音楽の果たすべき役割と可能性 

〜「学校の新しい生活様式」のもとでの 

新学習指導要領の施行〜 

中村 昌子                

吉澤 壮一 
本田 弓子（筑波大学附属高等学校） 

保健

体育 

  

Withコロナ時代における、体育授業の成果と工夫

と課題 

関野 智史 

國川 聖子 

秋山 和輝 

川崎  修 

三田部 勇（筑波大学） 

小山  浩（常葉大学） 

技術 

情報の技術 

計測・制御による問題解決学習 

〜休校期間中における技術科の取り組み〜 

多田 義男 

上野 耕史（文部科学省） 

渡邉 隆昌（筑波大学附属駒場中・  

高等学校） 

家庭 
コロナ禍、家庭科の授業の進め方       

（遠隔・分散・一斉） 
小林 美礼 木村 範子（筑波大学） 

英語 

新学習指導要領を踏まえた指導のありかた（４） 

ーどのような状況下でも 

生徒の主体的な学びを支える「変わらないこと」ー 

肥沼 則明        

植野 伸子         

中島真紀子        

栖原  昂 

阿野 幸一（文教大学）            

曽根 典夫（筑波大学附属高等学校）           

荒井 和枝（筑波大学附属小学校） 



■受付（参加申込） 

今回は事前申込をされた⽅のみ参加が可能となります(11 ⽉ 12 ⽇〆切)。参加費は無料です。 

定員は全体会 500 名，各分科会 300 名となります（先着順）。なお，全体会の参加希望⼈数が
500 名を超えた場合，全体会のみ同内容で午前中 (Zoom受付 10:40 開始 11:00)にも開催いた
します。 

※事前申込は，ホームページ，もしくはこちらの QRコードからお願いします。 

http://www.high-s.tsukuba.ac.jp/jhs/ 

 
 
※いただいた個人情報は，当研究協議会の運営以外には使用いたしません。 

■発表要項・資料 

発表要項，資料は本校ホームページに掲載いたしますので，お申し込みいただいた皆様ご⾃⾝
でダウンロードしていただきます。ダウンロードの⽅法やパスワードに関しては，11 ⽉ 7 ⽇頃
にメールにてお知らせいたします。 

■Zoomの IDとパスワード 

Zoom の IDとパスワードは，11 ⽉ 7 ⽇頃にメールにてお知らせいたします。全体会と分科会
はそれぞれ別の IDとパスワードになります。 
 
※11 月 9 日になってもメールが届かない場合は，本校研究部にお問い合わせください。 

迷惑メールフィルターの設定で 「@high-s.tsukuba.ac.jp」からのメールを「受信する」に 

してください。 

■Zoom練習会 

Zoom の使⽤に慣れていらっしゃらない⽅を対象に，当⽇の午前中(受付 10:00 開始 10:10)
に練習会を開催いたします。Zoom の機能をご説明し，操作の練習を⾏います。参加希望の⽅
は，分科会⽤の IDとパスワードを使⽤してご参加ください。 

■アンケートのお願い 

分科会終了後，Googleフォームにて，アンケートへのご協⼒をお願いいたします。 
 
 
 
 
 
 
 

ご不明な点は，本校研究部までお問い合わせください。 
 

筑波⼤学附属中学校 研究部⻑ 関⾕⽂宏 
 

〒112-0012 東京都⽂京区⼤塚１丁⽬ 9−１ 
TEL: 03-3945-3231 (代) FAX: 03-3945-3886 E-mail: fsekiya@high-s.tsukuba.ac.jp 

 


